
原益阳锑品冶炼厂历史遗留废渣治

理工程总承包（EPC）项目

效果评估报告

委托单位：益阳市赫山区城镇建设投资开发（集团）有限责任公司

编制单位：湖南中大检测技术集团有限公司

二零一九年七月



项目名称：原益阳锑品冶炼厂历史遗留废渣治理工程总承包（EPC）

项目效果评估报告

委托单位：益阳市赫山区城镇建设投资开发（集团）有限责任公司

编制单位：湖南中大检测技术集团有限公司

湖南中大检测技术集团有限公司

地址：长沙市岳麓区学士路 755号

电话：0731—88137366

传真：0731—88137791

网页：www.hnzdjc.com

声明：复制本报告中的部分内容无效。
[...]
原益阳锑品冶炼厂历史遗留废渣治理工程总承包（EPC）项目

第 62 页 共 123 页

区以及废弃厂房拆除后受污染的墙体（墙体表面）及地面（地面以下

50cm）。治理废渣区域共划分为 A、B、C、D共 4个区域。废渣治

理面积 1.2万 m2，废渣体积 9.79万 m3，废渣量 17.62万 t。

A区域为主废渣堆区，位于废弃厂房北侧，围墙南侧，水塘及副

废堆渣区西侧。

B区域为废弃厂房污染区，包括原料仓库、三车间、一车间、食

堂、废弃仓库、废弃水处理车间及部分道路的区域，以及厂房墙壁內

侧表层的废渣污染区。

C区域为副废渣堆区以及水塘南侧部分污染区域。

D区域为围墙北侧河床地带污染区域。

依据项目施工进度计划表，废渣开挖治理顺序为 D区域、A区

域、C区域、B区域。

4.4.3.2 试验设计

本设计采用益阳市原锑品冶炼厂历史遗留含重金属废渣污染综

合治理工程委托的试验和检测结果，该单位试验报告推荐的固化稳定

化配方：药剂种类为水泥和晶化剂，设计投加比例暂按 12%水泥（重

量比），1%晶化剂（重量比）。

试验报告推荐的工艺条件：拌合均匀后加水拌合至糊状，但表面

不得有析水，固化稳定化后废渣的含水率为 13%左右（重量比），搅

拌时间视物料干湿状况以及污染程度条件下的投加比例而定。

水泥：采用 P.S.A 22.5级矿渣硅酸盐水泥，要求水泥应新鲜、干



原益阳锑品冶炼厂历史遗留废渣治理工程总承包（EPC）项目

第 63 页 共 123 页

燥、无结块现象。

4.4.3.3 工艺流程

废渣固化稳定化施工采用粗筛、破碎、加药、加水、搅拌、检测

等步骤，工艺流程如下：

图 4.4-3 废渣固化稳定化工艺流程图

4.4.3.4 设备配置及厂房布置

（1）主要设备

破碎设备一台：废渣（危废）原始堆积粒径小于 3cm，故本设计

根据多碎少磨的原则，破碎产品粒度确定为 P80=30mm。选用 1台可

满足生产的需要。

筛分设备 1台：本次设计选用在中国应用成熟的圆振动筛，其特

点是筛分效率高，运行稳定，根据破碎筛分工艺流程的特点，双层筛



原益阳锑品冶炼厂历史遗留废渣治理工程总承包（EPC）项目

第 64 页 共 123 页

1台，上层筛孔初步选定为 30mm，下层筛孔为 12 mm，筛分面积

8.64m2，电机功率为 15kw。振动筛给渣量：200 t/h，每台圆振筛的生

产能力约 200t/h，选用 1台可满足生产的需要

搅拌设备 2台：本次设计选用国内自主研发的搅拌设备，采用变

频系统和智能控制系统，处理能力 300t/h，料斗容量 6m3，处理废渣

直径 100mm。

（2）固化废渣（危废）固化稳定化车间包括废渣暂存和药剂存

放单元（206.51m2）、废渣（危废）固化稳定化单元（783.34m2）、

出料废渣单元（34m2）、废渣出料暂存单元（4067.47m2）、检测取

样单元（103.25m2）、水电等附属单元（103.25m2）及现场和出场交

通路线单元（1077.46 m2）共 8个单元稳定化车间组成。

（3）厂房布置方案

根据现场现有厂房条件，固化稳定化车间充分利用现有厂房设

施，减少厂房建设费用。

破碎筛分单元、固化稳定化单元、出料废渣单元呈 U型布置。

充分利用现有厂房条件，废渣采用皮带传输形式进入到下一个作业。

固化稳定化车间所用各种药剂存放单元均配置在加药点附近，减

少药剂输送的距离，有利于生产管理。

实验化验室设在厂区南侧，便于今后生产中取样、送样化验。

4.4.3.5 实施技术要求

1、首先对废渣区域地上废弃建筑物进行拆除；



原益阳锑品冶炼厂历史遗留废渣治理工程总承包（EPC）项目

第 65 页 共 123 页

2、固化稳定化车间建设；

3、根据场地调查报告中确定的重金属污染区域，将废渣堆表面

大粒径的建筑垃圾进行粗筛；

3、对废渣进行定线、开挖，采用挖掘机和装载机运至废渣暂存

仓内，进行暂存；废渣开挖以拆除后基准高程为基准，开挖范围和深

度应结合场地调查报告确定。废渣开挖、运输及固化稳定化施工应单

独进行。应在废弃建筑物拆除同时，开挖受污染的墙壁，将受污染的

废弃物进行单独存放待处理。

4、废渣经初步破碎、筛分处理后，按照设计的废渣、固化稳定

化药剂、水分的投加比例，采用装载机运输废渣至传送皮带，进行自

动计量，在搅拌设备自动计量加药系统添加固化稳定化药剂和水分；

5、完成配料后，废渣与固化稳定化药剂、水分在搅拌设备中进

行搅拌混合反应，混合搅拌至糊状，但表面不得有析水，搅拌时间视

物料干湿状况以及污染程度条件下的投加比例而定。

6、进场前废渣需要经过抽检，检测重金属含量、pH值、含水率，

达到《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598）表 5-1入场限值要

求后，进入危险废物填埋场进行回填。

4.4.4 土壤修复和植被恢复设计

4.4.4.1 土壤修复处理规模

1、对污染土壤使用螺旋钻进行原位深层混合。螺旋钻搅拌装置

通过坚固的结构直接穿透软土地基表面，有效地混合土壤。作业流程

包含地面开凿、钻孔和药剂注入搅拌。搅拌装置安装于挖掘机上。土



原益阳锑品冶炼厂历史遗留废渣治理工程总承包（EPC）项目

第 66 页 共 123 页

壤稳定化通过钻孔机械将药剂与受污染土壤直接混合，采用压缩空气

将干粉稳定剂通过软管输送到滚轴的中间实现均匀搅拌。

2、土壤稳定化处理工艺为先进行土壤翻挖，再加药剂搅拌，最

后养护 2~3天。土壤处理量为 44300m3。

3、土壤修复处理规模为 1500~1650m³/d，工期为 30天。

4、本项目土壤修复达到后续风光带建设用地土壤标准限值，满

足后续开发利用需求

4.4.4.2 土壤修复工艺流程

土壤稳定化处理工艺为“生石灰+晶化剂”。工艺流程如图 4.5-4：

图 4.4-4 土壤修复工艺

根据场地调查圈定的重金属污染范围，土壤修复区域进行划分为

A、B、C、D等四个区域（区域范围同废渣分区），每块区域的废渣



原益阳锑品冶炼厂历史遗留废渣治理工程总承包（EPC）项目

第 67 页 共 123 页

清理挖掘后开始实施土壤修复工程。

将受重金属污染的土壤从污染区域划分网格，网格大小为

4m*4m，按照预先计算的土壤和修复药剂投加配比，进行称重配料，

通过钻头进入土壤完成搅拌混合。搅拌时间视土壤干湿状况以及污染

投加配比而定。同时检测重金属含量，达到后续风光带建设用地土壤

标准限值，满足后续开发利用需求。

4.4.4.3 植被恢复

植被恢复具体实施：

（1）根据场地现状进行平整，全部采用客土填方。客土回填：

对场地进行全面覆土，本项目设计的客土厚度为 50cm。

（2）植被恢复拟采用撒播草籽方式。撒播草籽量为 25g/m2。草

籽采用黑麦草 300kg。

4.4.5 渗滤液水处理工程设计

4.4.5.1 处理规模

依据由湖南国网环境科学研究院有限公司编制的《益阳市原锑品

冶炼厂历史遗留含重金属废渣污染综合治理工程环境影响报告书（报

批稿）》（以下简称《环评报告》）中经过水量核算得到的规模要求

为：“污水处理站按 10m3/h处理废水”，本项目的设计处理规模为

10m3/h、240 m3/d。

4.4.5.2 进出水水质

本项目进水水质依据《益阳市原锑品冶炼厂历史遗留含重金属废



原益阳锑品冶炼厂历史遗留废渣治理工程总承包（EPC）项目

第 68 页 共 123 页

渣污染综合治理工程场地环境调查报告》（报告编号：XJHB20160069）

中地下水污染调查结果中的超标污染物进行设计。

依据《环评报告》中要求，本项目处理出水的排放标准为《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中表 1中第一类污染物最高允许排

放浓度和表 4中一级标准后通过提升泵中水回用至废渣固化稳定化

处理或通过提升泵站排入团洲污水处理厂。

4.4.5.3 工艺流程及说明

废水处理工艺为“铁盐法+砂滤+活性炭吸附”。工艺流程如图

4.5-5：

图 4.4-5 废水处理工艺流程

初期雨水以及渗滤液经收集后提升至调节池中均质均量，并在第

一级沉淀池中去除大部分泥沙，调节池出水泵入反应池中，通过调整

合适的 pH 以及投加晶化剂和次氯酸钠，使废水中的砷、锑污染物生

成（亚）砷酸铁和（亚）锑酸铁沉淀，并结合氢氧化铁的吸附共沉作

用，将大部分的砷、锑等金属污染物以及悬浮物在第二级沉淀池中沉



原益阳锑品冶炼厂历史遗留废渣治理工程总承包（EPC）项目

第 69 页 共 123 页

淀去除；沉淀池出水自流进入砂滤池，再自流进入活性炭吸附池，进

一步的深度去除悬浮物及残留的砷、锑等污染物，出水用于废渣固化

稳定化处理或排入市政管网进入城市污水处理厂继续处理达标后排

放。

调节池沉淀的泥沙、沉淀池污泥以及砂滤及活性炭吸附的反洗出

水均排入污泥池，经板框压滤成干渣外运至配套建设的危废填埋场处

置，压滤清液自流进入废水收集池。

4.5 工程实际完成情况

4.5.1 止水帷幕的建设

根据所治理的范围、各部位地质条件、周围环境和场地使用条件

等不同情况综合考虑，本工程止水帷幕采用单排高压旋喷桩帷幕形

式，平面位置根据场地及地质条件综合确定，共划分为 A、B、C、D、

E、F、G段。帷幕桩施工采用三重管高压旋喷工艺，设计桩径 800m。

采用 P.S.A 32.5级矿渣硅酸盐水泥，采用水泥新鲜、干燥、无结块现

象。高压旋喷桩分段跳打，相邻桩体间隔施工时间不小于 48h，先施

工桩体凝固后再进行后桩体的施工。当喷射注浆因故中途停喷后，继

续注浆时与停喷前的注浆体搭接，其搭接长度不小于 500mm。

施工要点如下：

a）旋喷桩施工前应通过试成孔确定施工工艺参数。施工控制参

数参考值：高压水射流的压力 35~40MPa，高压气流压力宜取

0.5~0.8MPa，高压水泥浆液压力 2MPa，水泥浆流量 80～150L/min，

提升速度宜为 8～15cm/min，旋转速度为 5～15r/min。水泥浆的水灰



原益阳锑品冶炼厂历史遗留废渣治理工程总承包（EPC）项目

第 70 页 共 123 页

比宜为 0.9～1.1，水泥掺量宜取土的天然质量的 25%～40%，每延米

水泥用 450kg~500kg。

b）喷射注浆管插入孔内，喷嘴达到设计标高后方可喷射注浆，

喷射注浆应由下往上进行作业；喷射注浆参数达到规定值后，按照三

重管法施工工艺要求提升注浆管，停止喷射的位置宜高于帷幕设计顶

面 1m；喷射注浆后当浆液析水、液面下降时，应进行补浆。

c）在旋喷注浆过程中出现压力骤降、上升或冒浆异常时，应查

明原因并及时采取措施。

d）当喷射注浆因故中途停喷后，继续注浆时应与停喷前的注浆

体搭接，其搭接长度不应小于 500mm。

e）施工前应进行试成桩，检测水泥土固结体的尺寸、搭接宽度、

固结体渗透系数。

依据《益阳市原益阳市锑品冶炼厂历史遗留废渣综合治理工程环

境监理总结报告》，止水帷幕建设过程中监理单位全程在场，施工时

段：10月 1日止水帷幕开始试桩，10月 30日止水帷幕完工，止水帷

幕实际长度 264.4m，共打桩 452根，帷幕距围墙距离 2m，止水帷幕

设计深度为打进强风化板岩不小于 1m。止水帷幕修建成功后有效防

止了污染的地下水和雨水冲刷开挖区域产生的渗滤液流入志溪河。止

水帷幕施工阶段打桩现场照片见图 4.5-1。



原益阳锑品冶炼厂历史遗留废渣治理工程总承包（EPC）项目

第 71 页 共 123 页

图 4.5-1 止水帷幕施工



原益阳锑品冶炼厂历史遗留废渣治理工程总承包（EPC）项目

第 72 页 共 123 页

4.5.2 填埋场的建设

填埋场的选址变更：依据《原益阳市锑品冶炼厂历史遗留废渣安

全处置项目养护场地变更环境影响说明》，根据多方论证，本着就近

处置的原则，决定对益阳市原锑品冶炼厂（华昌）历史遗留废渣在原

华昌冶炼厂厂区内进行填埋处置，填埋场设置在厂区内东南角。已取

得益阳市环保局的批复。

填埋场施工建设分为基坑开挖和边坡支护和底部平整、防渗层铺

设、导流层铺设、顶部防渗层铺设和覆土绿化等阶段。

（1）基坑开挖和边坡支护和底部平整

依据《益阳市原益阳市锑品冶炼厂历史遗留废渣综合治理工程环

境监理总结报告》：2018年 8月，厂房和办公楼已在上阶段拆除完

毕，开展基坑土方挖掘以及内外运工作，在基坑挖掘达到最大深度后

甲方委托第三方测量单位对进坑进行了标高测量。施工单位对边坡进

行挂网喷浆，边坡钢筋铺设横向与纵向距离为 20cm×20cm，边坡混

凝土喷射厚度不低于 10cm，底部黏土压实度不低于 95%。具体施工

情况见图 4.5-2~图 4.5-4。



原益阳锑品冶炼厂历史遗留废渣治理工程总承包（EPC）项目

第 73 页 共 123 页

图 4.5-2 填埋场基坑开挖前现场

图 4.5-3 填埋场基坑边坡支护情况



原益阳锑品冶炼厂历史遗留废渣治理工程总承包（EPC）项目

第 74 页 共 123 页

图 4.5-4 基坑库底平整

（2）防渗层铺设

库底防渗层铺设在第三方检测单位进行库底压实度测量合格后

进行，防渗层自下而上依次为黏土层、土工布、1.5mmHDPE防渗膜、

土工布、土工格栅、土工布、钠基膨润土垫、2.0mmHDPE防渗膜、

土工布。

HDPE防渗膜的铺设与焊接作为整个防渗系统的核心，防渗膜铺

设与焊接的工艺要求如下：

①HDPE土工膜表面不允许有损害土工膜的污物、燃料或喷溅的

化学物或化学斑点，焊接时不幸用干净纱布擦干（燥）擦净。

②土工膜焊接应在气温 5℃以上、风力以下并无雨、无雪的天气

进行。如在雨天施工，必须采取可行的措施。

③HDPE土工膜施工过程中严禁生拉硬扯，以避免产皱纹，影响



原益阳锑品冶炼厂历史遗留废渣治理工程总承包（EPC）项目

第 75 页 共 123 页

产品焊接质量。

④禁止将火种带入施工现场，施工现场严禁吸烟。现场存放的土

工膜材料不得长时间暴晒，并远离火源。

⑤不允许任何车辆直接在 HDPE及无纺布上直接通行。